
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Котовская основная школа" 

 

(МБОУ Котовская ОШ) 

 

ПРИКАЗ 

 

31 января 2024 г                                                                                       № 45/1 

 

 
Об утверждении плана мероприятий  

по продвижению ВФСК ГТО на 2024 год                                                                  

    

В целях популяризации Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (далее - ВФСК ГТО), вовлечения 

учащихся в систематические занятия физической культурой и спортом и 

подготовку к выполнению нормативов испытаний (тестов) ВФСК ГТО   

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по продвижению 

ВФСК ГТО в школе на 2024 год (приложение 1) и Целевые показатели 

реализации ВФСК ГТО (приложение 2). 

2. Обеспечить выполнение мероприятий Плана и его целевых 

показателей. 

3. Разместить План на официальном сайте школы в разделе «ВФСК 

ГТО», информацию о проведенных мероприятиях – в официальной группе 

школы ВКонтакте под единым хештегом #ГТО52. 

4. Осуществлять ежеквартальный мониторинг по выполнению целевых 

показателей Плана, определяющих долю обучающихся, выполнивших 

нормативы испытаний ВФСК ГТО, по отношению в общей численности 

обучающихся школы. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Гришину 

Юлию Владимировну, учителя. 

 

 

Директор:                                                                            И.С.Баранова 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к приказу №45/1 от 31.01.2024г. 

 

План 

мероприятий по продвижению ВФСК ГТО в МБОУ Котовской ОШ на 2024 год 

 

 Мероприятие Исполнитель Сроки 

выполнения 

I. Организационное обеспечение реализации Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса "Готов к труду и обороне" (далее - ВФСК ГТО) 

1. Разработка и утверждение плана 

мероприятий по продвижению ВФСК ГТО. 

Гришина Ю.В. До 1 февраля 

2. Назначение ответственных лиц за 

реализацию Плана. 

Баранова И.С. До 1 февраля 

3. Мониторинг по выполнению целевых 

показателей Плана. 

Гришина Ю.В. Ежеквартально 

4. Организация деятельности ШСК по 

подготовке обучающихся к сдаче 

нормативов ВФСК ГТО, его популяризации 

среди школьников. 

Муратов Н.А. В течение года 

5. Организация регистрации обучающихся на 

сайте ГТО. 

Муратов Н.А. В течение года 

6. Формирование списков обучающихся, 

допущенных по состоянию здоровья к сдаче 

нормативов ВФСК ГТО. 

Муратов Н.А. В течение года 

II. Работа с кадрами 

7. Повышение квалификации учителя 

физической культуры по ВФСК ГТО. 

Баранова И.С. В течение года 

8. Участие в семинарах и конференциях по 

обобщению и распространению опыта 

реализации ВФСК ГТО. 

Муратов Н.А. В течение года 

9. Рассмотрение вопроса реализации ВФСК 

ГТО на педагогическом совете и рабочих 

совещаниях при директоре. 

Гришина Ю.В. Не менее 2 раз в 

год 

III. Информационное обеспечение реализации ВФСК ГТО 

10. Размещение на официальном сайте школы в 

разделе «ВФСК ГТО» информации о ВФСК 

ГТО, в том числе медиа-данных (плакаты, 

аудио-и видеоролики). 

Муратов Н.А. В течение года 

11. Размещение информации о проведенных 

мероприятиях в официальной группе 

ВКонтакте под единым хештегом #ГТО52. 

Муратов Н.А. В течение года 



12. Создание  информационного стенда по 

ВФСК ГТО в целях информирования всех 

участников школы. 

Гришина Ю.В. 

Муратов Н.А. 

Февраль 

IV.  Работа с родительской общественностью 

13. Выступление на общешкольных  и 

классных родительских собраниях по 

продвижению ВФСК ГТО. 

Гришина Ю.В. 

Классные 

руководители 

Не менее 1 раза в 

год 

14. Привлечение родительской 

общественности к участию в школьных и 

районных  спортивных мероприятиях, 

направленных на популяризацию ВФСК 

ГТО. 

Гришина Ю.В. 

Муратов Н.А. 

В течение года 

V. Мероприятия по подготовке школьников к ВФСК ГТО и его популяризации. 

15. Участие в школьных и муниципальных 

спортивно- массовых мероприятиях, 

включающих в себя упражнения по 

программе испытаний (тестов) ВФСК ГТО: 

Муратов Н.А. В течение года 

 Соревнования по лыжным гонкам "Лыжня 

России" 

 Февраль  

 Муниципальный этап Всероссийских 

спортивных игр школьных спортивных 

клубов  

 Февраль  

 Муниципальный этап Всероссийских 

соревнований школьников «Президентские 

состязания» 

 Март  

 Муниципальный этап областных 

соревнований «Нижегородская Зарница» 

 Март  

 Спортивно-патриотический  

турнир "Русский силомер"  
 Апрель  

 Легкоатлетическая эстафета  Май  

 Легкоатлетическая эстафета "Кросс Нации»  Сентябрь  

16. Организация Декады ГТО.  Гришина Ю.В. 

Муратов Н.А. 

Октябрь  

17. Проведение открытых уроков ГТО во всех 

классах. 

Муратов Н.А. В течение года 

18. Конкурсы рисунков, плакатов, 

видеороликов, викторин тематической 

направленности. 

Гришина Ю.В. В течение года 

19. Проведение церемоний вручения 

удостоверений и знаков ВФСК ГТО в 

школе. 

Баранова И.С. В течение года 



 

Приложение 2 к приказу №45/1 от 31.01.2024г. 

 

Целевые показатели  

реализации ВФСК ГТО в МБОУ Котовской ОШ 

 

 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

Доля 

обучающихся, 

выполнивших 

нормативы 

ВФСК ГТО 

72% 73% 75% 80% 83% 85% 90% 

 

 

 
 


